BỘ CÔNG THƯƠNG
_________
Số: 1052/QĐ-BCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________
Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ GIÁ TRUYỀN TẢI ĐIỆN NĂM 2022
_______________________

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG
Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;
Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện lực;
Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-BCT ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp, trình tự lập, thẩm định và phê duyệt giá truyền tải điện;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giá truyền tải điện năm 2022 là 75,85 đồng/kWh (chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng). Các thông số tính toán của giá truyền tải điện năm 2022 chi tiết tại Phụ lục của Quyết định này.
Điều 2. Căn cứ giá truyền tải điện quy định tại Điều 1 Quyết định này, Tập đoàn Điện lực Việt Nam chỉ đạo Công ty Mua bán điện và Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia thực hiện giá truyền tải điện theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BCT ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định phương pháp, trình tự lập, thẩm định và phê duyệt giá truyền tải điện và các quy định pháp luật có liên quan.
Điều 3. Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia chịu trách nhiệm toàn diện đối với tính hợp pháp, việc tuân thủ đúng quy định pháp luật về việc thực hiện các khoản chi phòng chống dịch COVID-19.
Trường hợp có ý kiến của cơ quan có thẩm quyền về các vấn đề liên quan đến các khoản chi phòng chống dịch COVID-19, tiền thuê đất hệ thống đường dây truyền tải điện, Tập đoàn Điện lực Việt Nam và Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia có trách nhiệm tổng hợp, cập nhật lại số liệu và tính toán, báo cáo Bộ Công Thương xem xét, quyết định.
Điều 4. Thời gian áp dụng giá truyền tải điện tại Điều 1 Quyết định này: từ ngày 01 tháng 01 năm 2022 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2022.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Điều tiết điện lực, Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Giám đốc Công ty Mua bán điện, Tổng Giám đốc Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Công ty Mua bán điện;
- Tổng công ty Truyền tải điện quốc gia;
- Lưu: VT, ĐTĐL.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng An

PHỤ LỤC.
CÁC THÔNG SỐ TÍNH TOÁN CỦA GIÁ TRUYỀN TẢI ĐIỆN NĂM 2022
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1052/QĐ-BCT ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương)
1. Sản lượng điện truyền tải là 216,03 tỷ kWh.
2. Chi phí vật liệu là 310,90 tỷ đồng.
3. Chi phí lương và các khoản trích theo lương là 2.109,37 tỷ đồng.
4. Chi phí khấu hao tài sản cố định là 10.836,17 tỷ đồng.
5. Chi phí dịch vụ mua ngoài là 177,15 tỷ đồng.
6. Chi phí sửa chữa lớn là 1.181,91 tỷ đồng.
7. Chi phí bằng tiền khác là 736,55 tỷ đồng.
8. Chi phí hoạt động tài chính là 1.460,12 tỷ đồng.
9. Tổng chi phí truyền tải điện là 16.385,37 tỷ đồng, đã bao gồm các khoản giảm giá thành và tiết kiệm chi phí theo định mức.
10. Tỷ suất lợi nhuận trước thuế trên vốn chủ sở hữu là 0%.
[image: image1.png]LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat

[image: image1.png]